Rio de Janeiro , 19 de Abril de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro   •    ANO XV | Nº 3614

                                              www.diariomunicipal.com.br/aemerj            6

Publicado por:
Pauline Dos Santos Silva

Código Identificador:C4F1C74A

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 1.895/GP/2024

RONALD DE CÁSSIO DAIBES MOREIRA, Prefeito Municipal

de Aperibé, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições

legais, etc...

CONSIDERANDO, o determinado no Artigo 31 da Lei Municipal

nº 152 de 16/05/1997, ficará dispensado de novo estágio probatório o

servidor estável que for nomeado para outro cargo público municipal.

RESOLVE:

Artigo 1º - APROVAR NO ESTÁGIO PROBATÓRIO, a

servidora abaixo relacionada, nomeada para o cargo em provimento

efetivo em virtude do quinto concurso público realizado em 03 e 04

de dezembro de 2022, para aquisição da estabilidade:

FLAVIANNE PERFEITO PIETRANI 6209

Artigo 2º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 03 de abril de 2024.

RONALD DE CÁSSIO DAIBES MOREIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Pauline Dos Santos Silva

Código Identificador:99B1956B

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 1.894/GP/2024

Ronald de Cássio Daibes Moreira, Prefeito Municipal de Aperibé,

Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, etc...

RESOLVE:

Artigo 1º - Considerando Parecer do Médico Perito do Fundo

Municipal de Saúde nos autos do Processo CAPMA nº 003 de

10/01/2024.

Artigo 2º - CONCEDER READAPTAÇÃO de função ao servidor

Jorge de Souza Marins, matrícula 1570, conforme dispõe artigo 25

da Lei Municipal nº 152/97, podendo o mesmo desempenhar

atividades no mesmo local de trabalho, permanecendo sua lotação na

Secretaria Municipal de Obras.

Artigo 3º. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 03 de abril de 2024.

RONALD DE CÁSSIO DAIBES MOREIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Pauline Dos Santos Silva

Código Identificador:7B40BE52

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 1.893/GP/2024

Ronald de Cássio Daibes Moreira, Prefeito Municipal de Aperibé,

Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, etc...

RESOLVE:

Artigo 1º. Conceder, a pedido, conforme o artigo 102 e 103, da Lei

Municipal 152 de 26/05/1997, a servidor Sheila Ferreira Lopes da

Silva, matrícula nº 4182, Agente Comunitário de Saúde, lotada na

Secretaria Municipal de Saúde, 03 (três) meses de LICENÇA

PRÊMIO, referente ao período aquisitivo de 2016 a 2021, Processo

Administrativo nº 0438 de 11/03/2024, à partir de 15/04/2024.

Artigo 2º. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 03 de abril de 2024.

RONALD DE CÁSSIO DAIBES MOREIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Pauline Dos Santos Silva

Código Identificador:265F6A77

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 1.892/GP/2024

Ronald de Cássio Daibes Moreira, Prefeito Municipal de Aperibé,

Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, etc...

RESOLVE:

Artigo 1º. Conceder, a pedido, conforme o artigo 102 e 103, da Lei

Municipal 152 de 26/05/1997, a servidor Andrea Souza Maciel,

matrícula nº 4123, Técnico (a) em Enfermagem, lotada na Secretaria

Municipal de Saúde, 03 (três) meses de LICENÇA PRÊMIO,

referente ao período aquisitivo de 2016 a 2021, Processo

Administrativo nº 0330 de 26/02/2024, com efeitos 24/03/2024.

Artigo 2º. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 03 de abril de 2024.

RONALD DE CÁSSIO DAIBES MOREIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Pauline Dos Santos Silva

Código Identificador:B0212705

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 1.891/GP/2024

Ronald de Cássio Daibes Moreira, Prefeito Municipal de Aperibé,

Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, etc...

RESOLVE:

Artigo 1º - Exonerar a pedido, Leandro José de Souza da Silva,

matrícula 6050, do Cargo em Comissão de Chefe de Seção II –

Acompanhamento Social, DAS IV, lotado na Secretaria Municipal

de Saúde, conforme Lei n.º 477 de 05 de janeiro de 2011, conforme

Processo Administrativo nº 0628 de 03/04/2024, à partir desta data.

Artigo 2º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 03 de abril de 2024.

RONALD DE CÁSSIO DAIBES MOREIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Pauline Dos Santos Silva

Código Identificador:3C460832

SETOR DE LICITAÇÃO

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024 – FMAS

O Fundo Municipal de Assistência Social de Aperibé/RJ, através do

Setor de Licitação torna público que realizará Licitação na

modalidade PREGÃO na forma ELETRÔNICA nº 003/2024-FMAS,

tendo como data e horário do início da disputa às 13hs do dia 07 de

maio de 2024, cujo objeto é a “AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE

LIMPEZA, DESCARTÁVEIS E OUTROS PARA ATENDER AS

UNIDADES E EQUIPAMENTOS DO SISTEMA ÚNICO DE

ASSISTENCIA SOCIAL”. O Edital poderá ser obtido no site

Marcos Paulo
Realce

Rio de Janeiro , 19 de Abril de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro   •    ANO XV | Nº 3614

                                              www.diariomunicipal.com.br/aemerj            7

https://www.aperibe.rj.gov.br/licitacao, pelo site

https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_proposta&pagi

na=1 ou pelo site www.bll.org.br, onde ocorrerá a disputa. Duvidas

pelo e-mail: licitacaoaperibe@gmail.com.

Aperibé/RJ, 18 de abril de 2024.

MARCOS PAULO DOS SANTOS MONTOZO
Pregoeiro

Publicado por:
Mayko Kennedy Matta da Cunha

Código Identificador:1F3ED664

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUAS BARRAS

GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO N° 197/2024 = S. M. TURISMO

PROCESSO Nº: 099/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 086/2023 - Menor Preço POR ITEM

OBJETO: Contratação de Empresa Para o fornecimento de

ALIMENTAÇÃO para a realização dos eventos que compõem o

Calendário Anual de Festividades da Secretaria de Cultura e Turismo

de Duas Barras, durante o ano de 2024, a contar da data de assinatura

do contrato, de acordo com as condições e especificações contidas no

Anexo I (Termo de Referência) e Anexo II (proposta de Preços),

partes integrantes deste Edital.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO.

CONTRATADA: ABEL ANGELO PEREIRA MERCEARIA

FUNDAMENTO: Lei nº 8.666/93

EMPENHO Nº: 000039/2024.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0901.2369500102.017-

3390.39.00-17490001.

VALOR: O valor ajustado do objeto contratado ao qual o

CONTRATANTE se obriga a adimplir e o CONTRATADO

concorda em receber é de R$ 600,00 (Seiscentos reais).

VIGÊNCIA: A vigência do objeto será de 02 (dois) meses, após

formalização do Termo de Contrato a ser firmado entre o Município e

a empresa vencedora da Licitação.

Duas Barras/RJ, 09 de Abril de 2024.

ANA BEATRIZ ARAÚJO OLIVEIRA
Secretária de Cultura e Turismo

Publicado por:
Ubirajara Blanco Gomes

Código Identificador:918B3473

GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO N° 198/2024 = S. M. DE

TURISMO.

PROCESSO Nº: 099/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 086/2023 - Menor Preço POR ITEM

OBJETO: Contratação de Empresa Para o fornecimento de

ALIMENTAÇÃO para a realização dos eventos que compõem o

Calendário Anual de Festividades da Secretaria de Cultura e Turismo

de Duas Barras, durante o ano de 2024, a contar da data de assinatura

do contrato, de acordo com as condições e especificações contidas no

Anexo I (Termo de Referência) e Anexo II (proposta de Preços),

partes integrantes deste Edital.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO.

CONTRATADA: MARCELO MATTOS TAVARES - ME

FUNDAMENTO: Lei nº 8.666/93

EMPENHO Nº: 000040/2024.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0901.2369500102.017-

3390.39.00-17490001.

VALOR: O valor ajustado do objeto contratado ao qual o

CONTRATANTE se obriga a adimplir e o CONTRATADO

concorda em receber é de R$ 421,75 (Quatrocentos e vinte e um

reais e setenta e cinco centavos).

VIGÊNCIA: A vigência do objeto será de 02 (dois) meses, após

formalização do Termo de Contrato a ser firmado entre o Município e

a empresa vencedora da Licitação.

Duas Barras/RJ, 09 de Abril de 2024.

ANA BEATRIZ ARAÚJO OLIVEIRA
Secretária de Cultura e Turismo

Publicado por:
Ubirajara Blanco Gomes

Código Identificador:B3775C41

GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 206/2024 = S. M. DE

EDUCAÇÃO.

PROCESSO Nº: 2084/2023

CONCORRÊNCIA N°: 081/2023 - Menor Preço por item (Km

Rodado).

OBJETO: O objeto desta licitação e a contratação de empresa para

prestação de serviços de TRANSPORTE ESCOLAR (veiculo tipo

Kombi e tipo van), para atender a Secretaria Municipal de Educação

do Município de Duas Barras/RJ, no período de 01/04/2024 à

01/08/2024, de acordo com as condições e especificações contidas no

Anexo I (Termo de Referência) e Anexo II (Proposta de Preços),
partes integrantes deste Edital.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONTRATADA: M R DE MATTOS SERVIÇOS, TRANSPORTE

E COMÉRCIO

FUNDAMENTO: Lei 8.666/93

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0700.1236500072.031-

3390.39.00-15500000 e 0700.1236100072.028-3390.39.00-

15730000.

EMPENHO: 000379-380/2024

VALOR: O presente contrato importa em R$ 912.125,70

(Novecentos e doze mil, cento e vinte e cinco reais e setenta

centavos), de acordo com a Planilha da Secretaria requisitante.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: O presente contrato terá vigência de

04 (Quatro) meses, passando a vigorar após formalização do Termo

de Contrato a ser firmado entre o Município e a empresa vencedora

da Licitação, conforme solicitação da Secretaria Municipal de

Educação.

Duas Barras/RJ, 12 de Abril de 2024.

RODEVALDO GONÇALVES CORREA
Secretário Municipal de Educação

Publicado por:
Ubirajara Blanco Gomes

Código Identificador:B60B98FA

GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO N° 208/2024 = S. M. DE

TRANSPORTE.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 0293/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 022/2023

MAIOR PERCENTUAL (%) DE DESCONTO POR ITEM

OBJETO: Fornecimento de combustível gasolina e diesel S500, para

atender demanda de veículos da administração municipal por um

período de até 12 (doze) meses englobando a Secretaria Municipal de

Governo, Secretaria Municipal Distrital, Secretaria Municipal de

Educação, Fundo Municipal de Saúde, Fundo Municipal de Meio

Ambiente, Fundo Municipal de Desenvolvimento Sustentável, Fundo

Municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de Obras, do

tipo maior percentual de descontos sobre a tabela da ANP (Base de

referência - Tabela do Estado do Rio de Janeiro), de acordo com as

condições e especificações contidas no Anexo I (Proposta e Preços)

e Anexo II (Termo de Referência), partes integrantes deste Edital.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE

TRANSPORTE

CONTRATADA: REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A

Marcos Paulo
Realce